
 

 

 
DETERMINAZIONE N. 27 

13 FEBBRAIO 2020 

 

 

AREA GESTIONE PATRIMONIO 

 

OGGETTO: SETTORE RISTORAZIONE: PREDISPOSIZIONE DEI PROGRAMMI DI 

SPESA PER I COSTI DELL’ESERCIZIO IN CORSO. CONTRATTO DELLA 

RISTORAZIONE UNIVERSITARIA STIPULATO CON SMA RISTORAZIONE 

SRL 

 

C.I.G.: 1397694592 

 

Premesso che  

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante "Norme in materia di diritto allo studio 

nell'ambito dell'Istruzione superiore" ed istitutiva dell'opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all'Opera Universitaria competenza per l'erogazione dei servizi di assistenza 

agli studenti universitari, tra i quali il servizio di ristorazione. 

 

L’art. 17 della citata legge provinciale stabilisce che il servizio di ristorazione può essere gestito 

dall’Opera Universitaria direttamente o mediante appalto o convenzione con enti o privati. 

 

Il servizio di ristorazione universitaria è appaltato attualmente alla società SMA Ristorazione Srl.   

 

In data 25 settembre 2018, su delega di Opera Universitaria, l’Agenzia Provinciale per gli Appalti e 

Contratti (APAC), in qualità di stazione appaltante ha provveduto alla pubblicazione del bando per 

l’affidamento dei Servizi di ristorazione universitaria presso i ristoranti universitari e servizio di bar 

interni;  

 

Come risulta dal verbale di gara del 18 novembre, APAC ha proceduto all’apertura delle offerte 

amministrative, tecniche e ed economiche, individuando provvisoriamente il soggetto 

aggiudicatario e demandando ad Opera l’avvio del subprocedimento di verifica di congruità 

dell’offerta dello stesso; 

 

l’esito di tale subprocedimento è stato comunicato ad APAC nei giorni scorsi (prot. Opera 745 di 

data 4/02/2020).  

 

Con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di Opera Universitaria n. 19 del 12/12/2019, 

per consentire la verifica di congruità e per altre motivazioni ivi indicate, è stata autorizzata la 

proroga tecnica alla società SMA fino al 6 giugno 2020. 

 

I prezzi contrattuali applicati attualmente sono esposti in dettaglio nella seguente tabella: 

 

 



 

 

 
  

Costo 
imponibile 

iva 4% totale 
COSTO OPERA 

IMPONIBILE 

pasto intero 7,17 0,29 7,46 2,46 

pasto ridotto 5,02 0,20 5,22 0,79 

pasto snack1 3,88 0,16 4,04 0,90 

pasto snack2 4,10 0,16 4,26 1,12 

Pasto lesto 5,02 0,20 5,22 2,04 

 

 

Con la presente determinazione si intende predisporre il programma di spesa per i costi del corrente 

esercizio come stimati partendo dai dati storici dell’Opera tenendo conto anche del possibile 

andamento nel corso del periodo contrattuale del corrente esercizio.  

 

Il costo complessivo di tutte le tipologie di pasto si stima per il periodo contrattuale del corrente 

esercizio in € 280.000,00.=  IVA 4% inclusa.   

 

Con la presente determinazione si propone pertanto di disporre detto programma di spesa, 

autorizzando l’Ufficio Ragioneria a ridurre eventualmente l’importo qualora venisse conclusa la 

procedura di aggiudicazione in corso e venisse disposta la risoluzione anticipata del contratto con 

Sma. 

 

 

 

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2020-2022 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 12 dicembre 

2019, n. 17 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 24 gennaio 2020, n. 65;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Legge provinciale di recepimento delle delle 

direttive europee in materia di contratti pubblici 2016”; 

 visto il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

 vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia” e s.m.; 

 vista la deliberazione della Giunta Provinciale n. 2018 del 01 dicembre 2017 “Direttive per 

l'attuazione degli obiettivi della manovra finanziaria provinciale per il 2018 da parte delle 

agenzie e degli enti strumentali della Provincia”; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 



 

 

1. di prendere atto della proroga tecnica attualmente in corso con scadenza al 06/06/2020 del 

contratto per la ristorazione universitaria affidato a SMA Ristorazione srl con sede in 

Rotonda dei mille, 1 a Bergamo (BG) con part. IVA e cod. fisc. 09972590013, con i prezzi 

unitari esposti nella tabella riportata nelle premesse; 

 

2. di imputare l’importo di € 280.000,00.= alla macrovoce 041012, budget del corrente 

esercizio, centro 12 Ristorazione; 

 

3. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni dal ricevimento della 

fattura, previa attestazione di regolarità e conferma dello svolgimento del servizio da parte 

del personale allo scopo incaricato dall’Ente. 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

Esercizio 2020 

Macrovoce 041012 

Centro di costo 12 per € 280.000,00.= - PRG 111 

 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

 

 

 

 

 

(GV/sm) 


